
 
CITTA’ DI CELANO 

(Provincia di L’Aquila) 
 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE 
Servizio LLPP 

 
DEL 29-12-2018  N. Reg. Gen 702 

 
 
OGGETTO: Approvazione Albo dei Tecnici progettisti e assimilati per affidamento di servizi 

attinenti architettura e ingegneria di importo inferiore ad euro 100.000,00 ai sensi degli art. 157, 

comma 2 e secondo la procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lettere a) e b) del Decreto Legislativo 

n. 50/2016. Prima costituzione al 27 dicembre 2018  - Cig  

n. particolare: 19 - Servizio LLPP   

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Premesso che con Deliberazione di G.C. n. 214 del 13/10/2018  avente ad oggetto “ atto di 
indirizzo per l’istituzione, la formazione e la gestione dell’Albo degli operatori economici 
mediante l’utilizzo della piattaforma on-line di e-procurement per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture in ottemperanza del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e linee guida 
di attuazione ANAC n. 4 del 26/10/2016”, si è dato mandato al Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici, di provvedere agli adempimenti di natura tecnica e procedurale necessari per 
l’attivazione della suddetta piattaforma, ivi compresa l’istituzione dell’Albo; 

 Premesso che con determina n. 18 del 26/11/2018 del Servizio Lavori Pubblici, ai sensi 
dell’art.267 del D.P.R. 207/2010, è stato approvato l’avviso pubblico relativo alla formazione 
dell’albo dei professionisti per affidamento di servizi attinenti architettura e ingegneria di 
importo inferiore ad € 100.000,00 ai sensi degli art. 157, co. 2 e art. 36 co. 2 lettere a) e b) del 
D.Lgs. 18/04/2016 n.50; 

Considerato che: 

 - questa Amministrazione, al fine di consentire il rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nell'affidamento degli incarichi di studio, 
progettazione, direzione dei lavori e accessorie, e di collaudo, ai sensi dell’art. 31, comma 8, e 
art. 36 comma 2, lett. a) e b), e dell’art.157 del d.lgs. 50/2016,  il cui importo stimato sia 
inferiore ad euro 100.000,00, I.V.A. e tasse esclusi, ha inteso, nell'ottica della semplificazione 
e celerità dell'azione amministrativa, dotarsi di un apposito elenco; 

 - l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che “gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 



Servizio LLPP n. 702 del 29-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELANO 
 

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”; 

 - l’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, nonché il punto 1, cap. IV, delle linee guida n. 1 
dell’ANAC, prevede che gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e di collaudo di importo pari o superiore a euro 40.000,00 ed inferiore ad euro 
100.000,00 possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del 
procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura (negoziata senza bando) prevista 
dall'articolo 36, comma 2, lett.b) del Codice; 

- l’art. 157 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “Gli incarichi di progettazione, di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo superiore a 
40.000 e inferiore a 100.000 euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del 
responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’articolo 36, 
comma 2, lettera b); l’invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero 
aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti. Gli incarichi di importo pari 
o superiore a 100.000 euro sono affidati secondo le modalità di cui alla Parte II, Titoli III e 
IV del presente codice”. 

Considerato che, al fine di consentire l’attuazione degli interventi previsti nel Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche e quindi l’appalto delle opere e la loro esecuzione, occorre 
preliminarmente procedere all’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria 
integrata, nonché le attività tecniche connesse alla progettazione, compresi la direzione lavori, 
il coordinamento per la sicurezza dei cantieri, la contabilità e il collaudo; 

Ravvisata, inoltre, la necessità di effettuare prestazioni specialistiche correlate ai servizi in 
oggetto, quali indagini geologiche/geognostiche, pratiche prevenzione incendi, certificazione 
energetica, rilievi topografici, prove di carico, analisi, perizie di stima; 

Visto l’art.36, comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l’art.157, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Richiamato l’art.36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la Linea guida ANAC n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 
“Regolamento recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici 
per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per 
garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi 
concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, 
ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

Visto il Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 
24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 



Servizio LLPP n. 702 del 29-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELANO 
 

Considerato che: 

 il termine  stabilito per la prima costituzione del predetto albo è stato fissato al 27 
dicembre 2018 giusto Avviso Prot. n.21012 del 26 novembre 2018, approvato con 
Determina Dirigenziale  del Servizio Lavori Pubblici n. 644 del 26 novembre 2018 
pubblicato sulla piattaforma telematica e-procurement del comune di Celano; 

 per la prima costituzione di detto Albo è stata svolta idonea comunicazione e 
pubblicità nel rispetto del codice dei contratti ed in particolare tramite l’invio 
dell’Avviso ad i seguenti indirizzi di posta elettronica: 
- Nota prot. 21020 del 26/11/2018 al Consiglio Nazionale degli Ingegneri, Consiglio 

nazionale Architetti, Paesaggisti e Conservatori, Consiglio Nazionale dei Geometri 
e Geometri Laureati, Consiglio Nazionale dei Periti Industriali. 

- Nota prot. 21021 del 26/11/2018 all’Ordine degli Ingegneri, Architetti E geometri 
laureati, dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati, all’Ordine dei geologi 
– Sedi  Regionali (regione Abruzzo); 

- Nota prot. 21527 del 04/12/2018 all’Ordine degli Ingegneri- sedi territoriali; 
- Nota prot. 21593 del 05/12/2018 all’Ordine degli Architetti- sedi territoriali; 
- Nota prot. 21662 del 07/12/2018 a tutti i Collegi dei Geometri e Geometri laureati- 

sedi territoriali; 
- Nota prot. 26172 del 07/12/2018 al Consiglio nazionale dei geologi e a tutti gli 

Ordini dei Geologi- sedi regionali; 
- Nota prot. 21674 del 07/12/2018 a tutti i collegi dei Periti Agrari e dei Periti Agrari 

Laureati- sedi territoriali; 
- Nota prot. 21726 del 11/12/2018 a tutti i collegi dei Periti Industriali e dei Periti 

Industriali Laureati- sedi territoriali; 
 
Visto che alla data di scadenza del su indicato Avviso sono pervenute  n. 297 iscrizioni sul 
sistema telematico che hanno avuto regolare registrazione ed iscrizione in detto albo; 
 
Considerato che: 

 Ai fini del mantenimento dell'iscrizione ciascun operatore economico incluso nell’ 
elenco sarà chiamato con cadenza annuale, ad effettuare l'aggiornamento/conferma dei 
requisiti richiesti per l’iscrizione.  

 A ciascun operatore sarà inviata dal sistema automatico una mail a partire dai 60gg. 
dalla scadenza che ricorderà di provvedere all’aggiornamento del proprio profilo e di 
rinnovare la richiesta di iscrizione.  

 Gli operatori economici che non avranno provveduto all’aggiornamento nei termini su 
indicati decadranno automaticamente dall’elenco. Il comune di Celano provvederà a 
dare formale notizia all'operatore economico interessato dal provvedimento di 
sospensione per intervenuta decadenza. 

 Ciascun operatore economico è comunque tenuto ad aggiornare tempestivamente la 
propria iscrizione a fronte di variazioni intervenute sia in riferimento alla/e categoria/e 
merceologica/che per le quali si è iscritti all’albo, nonché ai requisiti minimi e alle 
altre informazioni fornite in sede di iscrizione.  



Servizio LLPP n. 702 del 29-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELANO 
 

 L’operatore economico che subisce una qualsiasi variazione relativa all’istanza 
precedentemente inviata dovrà procedere alla riapertura della stessa, alla compilazione 
dei dati da variare e all’inoltro dell’istanza modificata.  

 
Visto che il presente albo non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna 
instaurazione di posizione giuridica od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la 
stazione appaltante che sarà libera di avviare o meno procedure e/o sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte qualunque propria decisione in merito. 
 
Considerato che si provveduto ad estrarre dalla piattaforma telematica del comune di Celano 
accessibile dal seguente link: https://celano.acquistitelematici.it/ l’apposito elenco degli 
operatori economici (Allegato 1) che hanno provveduto al completamento della prima 
iscrizione all’albo nei termini stabiliti dall’avviso pubblico prot. n. 21012 del 26 novembre 
2018 parte integrante della presente determinazione; 

Ritenuto di approvare l’elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi relativi a servizi 
attinenti all’architettura, all’ingegneria ed attività tecnico amministrative connesse di importo 
inferiore ad € 100.000,00 ai sensi degli art. 157, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo la 
procedura prevista dall’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del d.lgs. n.50/2016;  

Dato atto che: 

 L’elenco di professionisti (Allegato 1) sarà utilizzato per l’affidamento di  servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria  di importo inferiore ad € 100.000,  dal Comune di Celano ai 
sensi degli art. 157, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo la procedura prevista dall’art. 
36 comma 2 lettere a) e b) del d.lgs. n.50/2016; 

 L’elenco verrà aggiornato e approvato con cadenza annuale, sulla base delle richieste e/o 
variazioni che perverranno entro il termine di aggiornamento. Sono ammessi 
aggiornamenti straordinari dell’elenco in qualsiasi momento, sulla base delle richieste e/o 
variazioni che perverranno, per finalità connesse all’individuazione di operatori economici 
qualificati per categorie non sufficientemente rappresentate e in ogni caso per finalità di 
incremento della concorrenza; 

 L’Albo è aperto ed aggiornabile con cadenza annuale; 
 Il Servizio preposto alla gestione dell’elenco al relativo aggiornamento e relative 

pubblicazioni è il Servizio Lavori Pubblici, così come stabilito dalla Deliberazione di G.C. 
n. 214 del 13/10/2018. 

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato elenco e di pubblicarlo secondo gli obblighi di 
trasparenza di cui all’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Vigente Statuto Comunale e di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

Visto le Linee Guida Anac in attuazione del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196. 

DETERMINA 



Servizio LLPP n. 702 del 29-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CELANO 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. Di dare atto che alla data del 27 dicembre 2018, termine fissato per la prima 

costituzione dell’Albo dei Tecnici progettisti e assimilati del comune di Celano giusto 
Avviso Pubblico prot. n. 21012 del 26 novembre 2018, sono pervenute n. 297 
iscrizioni nelle diverse Categorie funzionali;  

2. Di approvare, l’allegato elenco dei professionisti qualificati (Allegato 1) – prima 
costituzione dell’Albo del comune di Celano al 27 dicembre 2018, per 
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e agli altri servizi 
tecnici di importo inferiore ad € 100.000, ai sensi degli art. 157, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 secondo la procedura prevista dall’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del d.lgs. 
n.50/2016; 

3. Di considerare il costituito Albo, aperto e aggiornabile con cadenza annuale;  
4. Di  dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
5. Di dare atto a norma dell’art. 5 comma 1 della L. 241/1990 e dell’art. 10. 31 del d.lgs. 

n. 50/2016 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Luigi Aratari. 
6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e alle pubblicazione previste dall’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016; 

7. Di pubblicare l’elenco all’albo pretorio on line, sulla piattaforma telematica nella 
sezione Pubblicazioni- News e Avvisi e sul sito web del Comune di Celano nella 
sezione Amministrazione Trasparente; 

 
 
Il Responsabile del Procedimento è  Luigi Aratari 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 f.to  Luigi Aratari 

 



Servizio LLPP n. 702 del 29-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CELANO 
 

 
________________________________________________________________ 

N.   del  Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata  all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal            
al            
 
Celano lì            
 

Il messo Comunale Il Resp. Proced. di Pubbl. 
 f.to  Leonella Persia 

________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale 
 
Celano lì 29-12-2018 Il Segretario Generale 

 dott. Giampiero Attili 

 
 
 


